Söylemlerin türüne göre benimsenen üslupta çeşitlilik olacağı
için, Hz. Peygamber’in hadisleri de bu üslup çeşitliliğinden bağımsız değildir.

Genel niteliklerine göre, Hz. Peygamber’in üslûbunun vahy üslûbu çerçeve-
sinde olduğu bilinmektedir. Buna binâen İbnü’l-Esîr (v. 606/1209), Hz. Pey-
gamber’in dil bakımından Arapların en fasîhi, en açık seçik ve en tatlı konuşa-
nı, lafız bakımından en isabetlisi, lehçe bakımından en açığı, delil bakımından
en kuvvetlisi olduğunu söylemiştir. Daha sonra, Hz. Ali’nin (v. 41/661):

“Yâ Resûlellâh! Biz aynı babanın oğullarıyız. Fakat görüyorum ki, Arap boyları ile
konuşurken benden farklı bir dil kullanıyorsun” demesine karşılık, Hz. Peygamber’in
“Rabbim beni edeplendirdi/terbiye etti ve bunu güzel yaptı” buyurduğunu aktarmış-
tır.10

Hz. Âişe (v. 56/676), Peygamber’imizin kelâmının işiten herkesin anlayabi-
leceği şekilde açık seçik ve anlaşılır bir kelâm (ŻāĘ אĨŻכ) olduğunu ifade etmiş-
tir.11 O’nun sözlerindeki açıklık ve anlaşılırlık, herkese anlayabilecekleri bir dil
ile hitap etmesinden ileri gelmekle birlikte, sözü îrâd tarzının da bunda katkısı
büyüktür.

belirtenlere ilaveten, Resûlüllâh’ın kelâmının da az sözde çok manayı toplayıcı
nitelikte olduğunu söyleyenler vardır.15

Meşhur dilbilimci Câhız (v. 255/869), hiçbir Arap’ın ve acemin söz bakı-
mından Hz. Peygamber’den ileride olmadığını ve buna dair örnekleri zikrettik-
ten sonra,16 Hz. Peygamber’in dilini kısaca şöyle tasvir etmektedir:

“Hz. Peygamber’in sözü sayıca kelimeleri az, manaları çok, Yüce Allah’ın ‘Ben ol-
duğumdan fazla görünmeye çalışanlardan değilim de!’17 buyurduğu üzere, yapma-
cıktan uzak idi.

Bunun yanında, edebî ve kompozisyonla ilgili teknikleri kullanmak suretiyle,
rivâyet sürecinde belli bir olaya ilişkin ve her biri olayın farklı boyutlarını
ihtiva eden kısa rivâyet metinlerinden kapsamlı bir metin teşkil edildiği de
görülür. Nitekim ifk hâdisesiyle ilgili rivâyetler konusunda ez-Zührî (v.
124/742), Sa‘îd b. el-Müseyyeb (v. 93/712), Urve b. ez-Zübeyr (v. 94/712) ve
başkaları kanalıyla Hz. Âişe’den rivâyette bulunmuştur. ez-Zührî “Hepsi de
bana hadisten bir parça rivâyet etti, bazısının rivâyeti diğer bazısına karışmıştı”
demiş ve hepsini belirli bir bağlama oturtmuştur. Hadis imamları da ez-
Zührî’nin terkib ettiği bu son metni kabul edip kitaplarına almışlardır.23

Bu bağlamda, bir hadisin başka bir hadise karışması, idrâcın türlerinden biri
diye değerlendirilebilir. Zaten idrâc olgusu, hadisin üslup ve kompozisyonun-
daki kırılmaların en fazla hissedileceği alanlardan biridir.

Ukaylî (v. 322/934) ve İbn Receb el-Hanbelî’nin (v. 795/1393) naklettiği bil-
gilere göre, Ca‘fer b. Burkân (v. 150/767) sika ve meşhur bir kişi olmasına
rağmen, ez-Zührî’den (v. 124/742) yapmış olduğu rivâyetler zayıf ve
muzdarîb’tir. Nitekim Yahyâ b. Ma‘în’in (v. 233/847) de aynı fikirde olduğu
belirtilmektedir. Ukaylî’nin Ca‘fer b. Burkân > ez-Zührî > Sâlim (v. 106/724) >
Abdullah b. Ömer (v. 74/693) senediyle rivâyet ettiği şu haberde, birbirinden
farklı hadislerin birleştirilerek rivâyet edilmesi söz konusudur:

ĵĥĀ אįĻĥĐ ų وīĻÝù×Ĥ īĐ ħĥø אĩāĤאء وأن ėéÝĥĺ אĹĘ ģäóĤ אĳáĤب אĳĤאďĘóĺ ïè אĵıĬų رĳøل
óĤא Ĺ×Ýéĺ ه وأنóĻĔ بĳà įĻĥĐ ÷ĻĤو įĻ×כĭĨ ĵĥĐ įĻ×Ĭאä īĻÖو įäóĘ īĻÖ ÷ĻĤ ïèאĳĤب אĳáĤא ĹĘ ģä

Yukarıdaki metinde, altı çizili olan içkili sofraya oturmanın yasaklanışı dı-
şındaki diğer ifadelerin hepsinin, ez-Zührî’den sahîh isnadlarla rivâyet edildiği
belirtilmiştir.25 İbn Ebî Hâtim’in (v. 327/939) verdiği bilgiye göre, bu hadiste
Resûlüllâh’ın iki nikâhı yasaklamasıyla ilgili bölüm, ayrı bir hadis olup, bu
yukarıda verilen senedle değil de, ez-Zührî > Âmir b. Sa‘d > Ebû Sa‘îd el-Hudrî
(v. 74/693) senediyle rivâyet edilmiştir.26 Fakat burada ilginç olan nokta, İbn
Receb el-Hanbelî’nin, içkili sofraya oturmanın dışındaki diğer lafızların ez-
Zührî’nin hadisi olmayıp sahih isnadlarla başkalarından rivâyet edildiğini
söylemesidir.27

Fakat eleştirel bakış geride tutulduğunda, duruma göre bu ilke ve kurallar
ufkun daralmasına ve algıda körlüğe yol açabilir.

Uydurma sözleri belirlemeye yönelik bu ilke ve kurallara çeşitli başlıklar
altında değinen İbn Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350), bir yanlış anlamaya
meydan vermemek için öncelikle şu uyarılarda bulunmaktadır:

“Sened incelemesi yapmaksızın, bir kurala dayalı olarak uydurma hadisi bilmek
mümkün mü? diye bana soruldu. Bu, değeri büyük bir sorudur. Bunu ancak, sahîh
sünnetleri tanımakta otorite sahibi olan kişi bilir.